167. CUM CLAMORE GYAS REVOCABAT ET ECCE CLOANTHUM RESPICIT. Multi expungunt &, quod in antiquis codicibus particulam eam adferant non inveniunt. Id qua ratione suffulciant, viderint. Ego sane & in Vaticanæ bibliothecae codicibus, & in plerisque aliis, qui mihi prae manibus fuerunt, passim & ipsum notatum animadverti: quare pro iis, qui Trochaicum quarto loco statuere in hoc versu volunt, nihil habeo certi, quod ex antiquis codicibus afferre possim.

170. SUBITUSQUE PRIOREM PRAETERIT. In Mediceo, & antiquis aliquot aliis codicibus, *subito* legitur. Si cui magis nomen faciat satis, integrum unicuique est, quam maluerit lectionem eligere.

175. PUPPI DETURBAT AB ALTA. In antiquis aliquot codicibus, *detraxit*, venustate, & proprietate haud quaquam pari. Est & in *deturbat* subitarius impetus.

178. REDDITUS IMO EST. In nonnullis codicibus antiquis, *est*, verbum desideratur: in aliquot aliis per apostrophen scriptum invenias, *im'est*; sed haec quoniam aetas nostra videtur abhorrere, quamvis ita saepe in codicibus antiquis scripta reperio, pluribus tamen lego, ne cuiquam fastidioso sim, consulto dissimulabo.

184. SERGESTO, MNESTHEOQUE GYAM SUPERARE. In codicibus aliquot antiquis, *Mnesthei* legitur, ut in Georgicis: *Inferias Orphei*. Eaque est recta declinatio: quamvis *Mnestheo*, per Synizesin legi posse non negarim.

186. NEC TOTA TAMEN ILLE PRIOR PRAE-EUNTE CARINA. Nonnulli eo syllabarum similitudinem concursu offensi, qui apparet in *tota tamen*, neque non aliqua omnino asperitate, quae resultat, ex continuatione dictionum itidem duarum, *prior praeunte*, verum in vocaliorem quandam musicam redegere. Itaque in antiquis plerisque codicibus versus hoc legitur ordine dictionum: *Nec tamen ille prior tota praeunte carina*; sed utcumque isti auribus ita suis adblandiantur, nihil est in lectione illa pervulgata, quod me vel tantillum offendat.

187. PARTEM ROSTRO PREMIT. In codicibus aliquot antiquis, *partim* legitur: nescio an mutatione ea familiari ex *e* in *i*, an adverbium esse voluerint; mihi sane magis placet *partem*, nomen.

194. NEQUE VINCERE CERTO. QUAMQUAM O! In antiquis plerisque codicibus imperite, ineptaque abrasa est castior lectio, scilicet, *Quamquam o*: & ejus loco repositum *quemquam*, ut ab eo pendeat, *Vincere certo*: quod valde absurdum est; suos tamen habet amatores.

198. AEREA PUPPIS. In Romano codice, *pupes* per *es* nominativo casu numeri singularis habetur. Eamque veram esse lectionem ex Valerii Probi praeceptione conjicimus, qui vocabulum hoc nominativum in *es* mittere ostendit, dum ait: *Pupes, valles, rupes, vulpes, apes, nominativo singulari proferri*. At nunc vix unum aut alterum ex his pronuntiarum per *es* videas. Tot ea fuerunt, quae Grammatici juniores, usumne secuti nescio, an ab usum, immutarunt.

202. NANQUE FURENS ANIMI DUM PROGRAM AD SAXA SUBURGET. In codicibus aliquot antiquis legere est: *nanque furens animis*: sed enim Arufianus Messius *furens animi*, casu quippe genitivo, elocutionis modum loco hoc agnoscit: quamquam Virgilius alibi *furens animis* dixerit, ut eo loco: *Ecce furens animis aderat Tyrruthius*. Est & *suburguet*, per *u* post *g*, Attiano more, in antiquis plerisque codicibus; sed Attium Velius Longus auctorem appellat vitiosum.

208. FERRATASQUE SUDES. In Mediceo, & antiquis aliquot aliis exemplaribus, *trudes* legitur. Sunt vero *trudes*, conti praeacuta cuspide, quibus repelluntur & naves, & alia, a *trudendo* dicti. Neque vero timendum syllabae, quam tam multa reperiantur, quae derivata a longis, brevibus tamen ipsa sint, ut *duces* a *duco*; ita *dicax*, *lucerna*, *sopor*, *fragilis*, *coma*, & hujusmodi alia pleraque.

216. DAT TECTO INGENTEM. In codicibus aliquot manu scriptis, *Plausumque exterrita pennis Dat tergo ingentem* legitur; sed *tecto*, omnino melius.

220. ET PRIMUM IN SCOPULO LUCTANTEM. In

In codicibus aliquot antiquis *at*, in aliis *ac*; sed hoc melius, nisi & malueris.

224. SPOLIATA MAGISTRO EST. Et hoc quoque per apostrophen scriptum in antiquis aliquot exemplaribus hoc modo: *magistress*: de qua scribendi ratione exempla veterum alibi recitavimus.

226. ADNIUS VIRIBUS URGET. In Longobardico *adnius* per *s* scriptum, cujus scriptionis rationem alibi reddidimus. Et in aliquot aliis antiquioribus *urget*, uti paulo ante *suburget*, ex instituto Attii.

228. RESONAT CLAMORIBUS AETHER. In Romano codice antiquissimo, & in aliquot aliis manu scriptis legere est: *resonatque fragoribus aether*: ut id totum de remigatione intelligatur, & plausu, qui per strepitum editur. Quamquam neque *clamoribus* displicet, quum dictum sit: *Cunctique sequentem Instigant studiis*: quod per clamores fieri necessarium est. Sane in Mediceo *clamoribus* habetur; sed ibidem *resonatque* scriptum est, quod rationem metricam vitaret; niquis amphimacrum in hoc genere carminis ferre potest.

225. DII, QUIBUS IMPERIUM PELAGI, QUORUM AEQUORA CURRO. In antiquis primum codicibus, *DI* per arctationem litterarum, ut apud Varronem est, uno fere legitur exemplo. In Longobardico mox una plus dictione *imperium est pelagi*, ut etiam apud Servium est. In Oblongo Vaticanae Bibliothecae, in Mediceo, & in aliquot aliis omnino vetustis, *imperium pelagi est*. Sed enim iudicio meo recte factum in Romano, ubi verbum id tam inconstans locum non habuit. Demum in exemplaribus aliquot antiquis, *quorum aequore*, septimo casu legitur; sed *aequora*, quarto casu, magis splendida videtur elocutio.

226. VOBIS LAETUS EGO CANDENTEM IN LITTORE TAURUM CONSTITUAM. In Romano codice absque *in* praepositione locali legitur, quod magis placet. In Mediceo una plus dictione legitur, *ego hoc candentem in litto*, ut cito etiam soluturum se votum innuat.

227. EXTAQUE SALSOS PORRICIAM IN FLUCTUS. Non sum nescius quid Macrobius libro III. Saturnalium super hoc verbo tradiderit. Antiqua tamen omnia exemplaria, quotquot habere potui, uno eodemque exemplo legunt, *proiciam*: idque unico *i*, pro sui temporis consuetudine. Ut tamen verbum hoc immutatum sit, Macrobius Grammaticorum & librariorum impericia factum ait.

247. TERNOS APTARE JUVENCOS. In Romano codice legere est, *optare*: ut munera sint honestiora, quae scilicet victores ex sua possent libidine seligere. Eaque lectio in quibusdam aliis vetustis exemplaribus habebatur. Qua abraza, *optare* inde suffectum est.

269. PUNICEIS IBANT EVINCTI TEMPORA TENIIS. Hoc loco plerique codices antiqui, *tenis*, unico *i* scribunt. Qui geminare malunt, alii Dactylicum esse verbum; alii pro unico *tenum* *i* accipere debere contendunt. Non diffimulabo quod in antiquo codice pro *tenis*, *vistis* scriptum est; sed id sumptum ex paraphrasi, quum omnino *tenis* hic agnoscant docti omnes.

270. QUUM SAEVO E SCOPULO MULTA VIX ARTE REVULSUS. In Romano codice, ex scopulo legitur: & *revulsam*, quippe *ratem* *lepis*. Cui lectioni adtipulatur etiam Oblongus codex pervertus, ubi *revulsam* habetur. In aliis *revulsus*, quippe *Sergestus* legitur, veluti vulgata habent exemplaria.

272. ILLISAM SINE HONORE RATEM. In antiquis omnibus exemplaribus, *irrisam* vel *irrisam* legi: tamen superius *inhisa prava pependat*: nam quae in ludis male succedunt, risu excipi solent: ut quum Nisus lapsum lamentaretur, risit pater optimus. Et quum Menaetes in aquis a Gya deturbatus esset, *Illum & labentem Teucris, & risero natantem, Et salfos rident revolventem peccore flatus*.

277. ARDENSQUE OCULIS ET SIBILA COLLA ARDUUS ATTOLLENS. In Romano codice legere est: *Pars sibila colla arduos adtolle*; sed quantum ad emendationem primam pertinet, quum jam dictum sit, *Pars vulnere clauda restensas*. Quod vero *arduos* & hic & alibi scriptum sit toto eo codice, Carisius eam scriptionem in plurimum syllabarum nominibus improbat: nempe ne aliqui ita inde acciperent pronuntiandum, veluti *arduos, servos, vivos*, & bisyllabum esse *arduos* existimarent: quare addit *ardua*, *ardus*, trium syllaburum.

279. NEXANTEM NODIS. Utrumque *nodis*, & *nodos*, in antiquis habetur exemplaribus; sed ubi *nodos*, ibi itidem *nexantem*, a *necto, nectis*, habes; ubi vero *nodis*, plurimum ibi *nixantem*, frequentativa forma a *nitor*, legere est, quod alibi non memini me legere. Sed etiam hoc citato loco, *nexantem nodis*, ut etiam in codice Mediceo est, agnoscit Priscianus a *Nexo, nexas*.

281. ET PLENIS SUBIT OSTIA VELIS. Antiqua omnia, quae legerim hactenus, exemplaria a vulgatis omnibus diversa sunt, duarum dictionum transmutatione: & *velis subit ostia plenis*. Erunt tamen aliqui, qui vulgatae lectionem, *ostia velis*, ut suaviorem magis probent, & *ostia plenis*, ut duriusculam improbent. Unusquisque autem aures consular suas.

283. SERVATAM OB NAVEM. Non adeo tri-viale cuiquam videatur, si male legi in codicibus plerisque etiam veteribus *navim* per *in* disero, quum Varronis praeceptum sit apud R. Sospitrum, ut

ut *avem*, & *navem* per *e* dicamus: quoniam *ab hac ave*, & *nave* faciat, quibus accusativus per *i* dari non potest. Cicero tamen *avi incerta* dixit.

284. OLLI SERVA DATUR OPERUM HAUD IGNARA MINERVAE. Longe alio numero carmen hoc habetur in codicibus quibusdam antiquis, in quibus ita legitur: *Olli serva operum datur haud ignara Minervae*. Puto vero ita transpositas fuisse dictiones, quod aliqui penitenter ut brevem Poetae nostro noluerint indulgere: nam in priori eademque vulgata lectione nihil est quod me offendat. Ne vero quis observationes huiusmodi ut inanes, & nullius pene momenti stomachetur, sciat, eos, qui versus faciunt, eo curiosos huiusmodi numeros observare solere, quo peritiores sunt, & elegantiores haberi volunt. Neque illud praeterierim, quamquam leve, *haut* in antiquis plerisque codicibus, per *t* scriptum esse: quod & Pontanus agnovit praeconum consuetudine: & *haud*, *d* quidem littera terminari Sospiter dicit, admittere tamen sonum vocis, ut per *t* scribatur. Placuit tamen posterioribus, ut *aut* conjunctio, & *haud* adverbium primis, & ultimis litteris differrent.

285. GEMINIQUE SUB UBERE NATI. In Romano codice, *sub ubera*, quarto casu numero plurali legitur; sed *ubere* figuratus est, & magis placet.

290. EXTRUCTOQUE RESEDIT. In antiquis, *extructo*, nulla detrita littera; sed enim id asperum omnino nimium videtur, quattuor consonantibus, & earum una duplici, inter duas vocales constitutis.

298. QUORUM ALTER ACARNAN. Scribendum est acuto accentu in ultima syllaba *Acarnan*. Oxytona enim *Akarnan*, *Anian* ab oppido, quod in Ponto Strabo memorat. *Atintan*, *Athaman*, *Aizan*, gentium nomina, quae aucta in genitivo in pene ultima circumflexum habent *Ἀκάρνανων*, *Ἀνιάνων*.

299. ALTER AB ARCADIA, TEGEAE DE SANGUINE GENTIS. In Romano codice, *Arcadio*, quippe *sanguine*, legitur: quae denominationis forma apud Val. Flaccum est, *Arcadio* *cujus armata veneno tela*. Sed enim hic *ab Arcadia* longe castior est lectio. Est & ubi legitur: *Alter ab Arcadia Tegeaeae sanguine gentis*, absque *de* praepositiva particula.

300. HELYMUS PANOPESQUE. In Romano codice, semper *Helemus*, per *e* media syllaba, non per *y* scriptum invenias; sed enim *Helymum* herois nomen memorat Strabo, & reliqui omnes antiqui codices uno consensu *Helymum* legunt; nisi qui *Helemus*, aut quid corruptius habent.

306. CNOSIA BINA DABO. Utrumque & *Cnosia* per *c*, & *Gnosia* per *g* scriptum invenio: quod

ex earum litterarum cognatione tantundem est.

312. LATO QUAM CIRCUMPLECTITUR AURO BALTHEUS. In codicibus antiquis plerisque omnibus una plus dictione distincta legitur: *circum amplectitur*. Utrumque placet.

325. INCUMBENS HUMERIS. In Romano codice, in Longobardico, & aliquot aliis, *humero* legitur, quod & Servius agnoscit. Idque viciniorum ostendit, ut non tantum calcem calce tereret, verum etiam humero antegressi Helymi incumbere, aut inhaerere videretur. *Humero* vero unitatis numero, ad exprimendum gestum illius, qui nihil socium declinet, ut liberius praeterire possit: nam spatia, si plura supersint, transeat elapsus prior.

326. AMBIGUUMVE RELINQUAT. In codicibus aliquot antiquis: *ambiguumque*; sed *ve* disjuncta particula magis placet: ut ex duobus alterum omnino futurum dicat: aut quippe transeat, aut nisi transferit, ambiguum relinquat, ut eorum prior fuerit. Si vero *que* legamus, sensus erit pari adeo eos gressu concurrisse, ut quamvis hic transisset, ambiguum tamen relicturus esset, quia focii vicinitas spectatores fefellisset.

327. SUB IPSUM FINEM. In omnibus pene codicibus antiquis, *sub ipsam*, foeminino genere positum inveni: de cuius nominis genere plura alibi. Sane vero praeteritum non finat locum apud Livium lib. III. pr. Dec. *Finem ergo non fieri, nec futurum*: ita vulgata habent exemplaria, virili genere. Vetus autem codex, *futuram*, legit foeminino.

328. LEVI CUM SANGUINE. In exemplaribus aliquot manu scriptis, *tum* habetur; sed *cum* magis placet.

330. FUSUS HUMI VIRIDESQUE SUPER MADEFERAT HERBAS. In Longobardico quidem, & in Mediceo codice, *bumi* legitur; sed in Romano & aliis fere omnibus, *humum*, accusativo casu habetur: ut sit ordo: *madefecerat humum & viridis herbas*.

334. NON ILLE OBLITUS AMORUM. In veteribus plerisque codicibus, una plus dictione, *amorum est*, legitur. Verum id verbum ex paraphrasi mihi videtur insertum. Missos facio codices, in quibus *amoris*, unitatis numero, legitur: quum longe venustius omnino, *amorum*, numero multitudinis habeatur.

340. HIC TOTUM CAVEAE CONSESSUM. In codicibus aliquot antiquis, *consensum* habetur; sed puto *conse'sum* fuisse notatum cum sicilico, de quo apud Victorinum haberi diximus, quod librarii pro nota compendiarum *n* litteram significante, transcripsere. Nam *conse'sum caveae*, omnino castior lectio videtur.

347. SI PRIMI SALIO REDDUNTUR HONORES

RES. In exemplaribus plerisque veteribus legere est, reddantur, conjunctivo modo; sed redduntur, finitivo modo, in emendationibus.

350. ME LICEAT CASUM MISERARI INSONTIS AMICI. In codicibus omnibus antiquis, quotquot legi, casus habetur; quorum nonnulli verbum etiam alterius figurae, quippe miserari ponunt; ut casus sit genitivo casu; sed enim casum miserari, satis magis facit auribus eruditis, ut: *Miseratus agrestes.*

351. GETULI. Scribendum *Gaetuli*, cum diphthongo *ae*, ut alibi ostensum.

359. ET CLUPEUM EFFERRI JUSSIT DIDYMAONIS ARTES. De clipeo dictum alibi. In antiquis aliquot codicibus offerri est, quod non aequè placet. Sunt etiam codices, in quibus *Didymaemonis*, media per *ae* diphthongum, notatum sit; quod nomen esset a cognomento Apollinis, qui etiam *Didymaenus* appellatur. Sed haec parvi omnino momenti sunt. Illud silentio minime praetereundum est, quod in Romano codice, *artem*, unitatis numero, hoc est, opus, legitur: quam lectionem etiam in aliquot aliis manu scriptis observavi.

371. QUO MAXIMUS OCCUBAT HECTOR. In vetustis aliquot exemplaribus, *maximus adubat*, & *accubat*, habetur; sed *occubat*, vel *obcubat*, de sepultis rectius dici puto.

374. PERCULIT, ET FULVA MORIBUNDUM EXTENDIT HARENA. Antiquus admodum codex, *percutit*, legit; quae quidem antichronia esset, pro *percussit*: nam *percellere* ad animum Grammatici referre volunt: quod tamen non usquequaque receptum video, Codicibus praesertim antiquis saepe *percussus*, pro *percussus*, ponentibus. Verum esto inter utrumque verbum differentia, loco hoc *perculit* omnino ad animum referri potest, quum significet ex ictu adeo consternatum, ut abalienato animo concideret moribundus.

380. ERGO ALACRIS CUNCTOSQUE PUTANS EXCEDERE PUGNA. In Romano codice, & in Longobardico, *palma non pugna* legitur, quod valde placet: nam & apud Priscianum duobus antiquis codicibus, & apud Carisium litteris Longobardicis ita scriptum observavi: ea ratione citato versu, ut utrum *alacer* per *er*, an *alacris* per *ris* dicendum sit, terminetur, placetque vel Virgilio in primis auctore dici *alacris*. Consuetudo tamen, ut ait Plinius libro Dubii sermonis sexto, *alacer*, dicit.

384. QUO ME DECET USQUE TENERI. In Mediceo, & veteribus quibusdam aliis codicibus, *morari*, legitur. Mora enim erat reliquis desidentibus; sed magis placet *teneri*, ut in Porcio exemplari est, propter suscepti muneris obligationem.

388. PROXIMUS UT VIRIDANTE TORO CON-

SEDERAT HERBAE. In antiq. *Proximus ut viridante toro confederat herbae*. Sed *herbae*, possessivo casu, omnino melius.

394. NON LAUDIS AMOR NEC GLORIA CESSIT. In aliquot codicibus antiquis: *Nec laudis amor nec gloria*; sed in pluribus *non*.

396. SANGUIS HEBET. Non placeret, quod in Romano codice legitur, *habet*, nisi lectionem eandem invenissem apud Asperum, veterem Grammaticum, in antiquissimo itidem codice; placet tamen & *hebet*, ut vulgata habeant exemplaria.

398. SI NUNC FORET ILLA JUVENTA. In Romano codice, *juventas*, legitur; veluti prius erat in Longobardico. Reliqui etiam codices ita saepe soliti sunt, ut in VIII. *Tum mihi prima genas vestibat flore juventas*. In aliquot aliis, *juventus* est. Sed enim Grammatici quid *juventus*, quid *juventas*, quid *juventa* sit, suis singula differentiis finiunt: *juventutemque* de juvenum multitudine dici volunt, quum *Juventas* Dea sit, *juventa* aetas. Quamquam sunt, qui duo haec aliter accipiant. In nummo tamen Aurelii, & aliorum quorundam: *JUVENTAS* inscribitur, quod de Dea dici nemo dubitavit. Et No. Marcello *Juventas Dea*, *juventa aetas* est: nam & Catullus: *Exerce juventam dixit*, quod nemo non de aetate dictum affirmet. Quod vero *juventas*, pro aetate tones in antiquis exemplaribus inveniantur, minime displicet, quum figurata sit elocutio, perinde ac illa: *Sine Cerere & Baccho*.

399. HAUD EQUIDEM PRECIO INDUCTUS PULCHROQUE JUVENCQ. In Mediceo per disjunctivam, *pulchroque* legitur.

404. OBSTUPUERE ANIMI. Non in Virgilianis tantum codicibus, *obstipuere*, per *i* secunda syllaba, reperitur; verum in Terentii, Horatii, & aliorum auctorum antiquis exemplaribus verbum id hoc eodem modo notatum invenias.

406. ANTE OMNES. In antiquis, *omnis*. Sed libet hoc loco clarissimorum hominum testimonia proferre, qualesque fuerint, qui de levibus hujusmodi quaestiunculis disputare operae precium existimaverunt. Solipater Carisius integrum sane libellum C. Julii Romani de Analogia transcribit, in quo illud etiam adnotatur, quod Pomponius Secundus, poeta, ut refert Plinius, propter homonymiam Nominativi accusativo casu *omnes* non putat dici, sed *omnis*; tamen idem Plinius in eodem permanet, dicens, *omnes* tum demum posse dici accusativo, ut *canes*: quod genitivus pluralis *borum canum*, ante *um*, *i* non habet. Ponunt inde exempla, variatam esse dictionem apud unum eundemque auctorem, praecipueque apud Sallustium; ejusque varietatis Asperum Grammaticum sollicitum fuisse. Nam *omnes* per *e* scriptum esse in Catilinario eo loco: *Omnes homines P. C. qui de rebus*

bus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos esse decet. Per i vero tertiam vocalem omnis, in eodem commentario: Omnis homines, qui sese student. Quae quidem scribendi ratio quotidie nunc corrumpitur: neque codex jam ullus extat, quem non Librarii arbitrio suo totum audeant contaminare.

418. IDQUE PIO SEDET AENEAE PROBAT AUTHOR ACESTES. In codicibus aliquot antiquis una plus dictione legitur, *Sedet Aeneae, hoc probat auctor*. Sed mihi nequaquam placet, quod quidem ex paraphrasi inculcatum puto Librarium inficitia.

421. DUPLICEM EX HUMERIS REJECIT AMICTUM. In veteribus aliquot exemplaribus, *dejecit* habetur, hoc est, demisit propere, ut nudato apparuerit pectore, toraceque omni, vestibis circa pudenda subligatis. Plura tamen exemplaria vestusta, *rejecit*, habent.

422. MAGNA OSSA LACERTOSQUE EXUIT. In perveteri quodam codice, sententia non parum diminuta, legere est: *magnoque lacertos exuit*: quod veriti sunt hypermetrum facere. In aliquot aliis *magna ossa lacertos*, absque particula copulativa enclitica: ut sit magnos membrorum artus, ac lacertos, appositive magna ossa. Sed enim in ea vastitate, visendaque membrorum magnitudine, versus & plenior esse, & numeris habundare valde mihi videtur esse ex carminis dignitate: quare libentius legerim *magna ossa; lacertosque*, ut pleraque habent exemplaria tam impressa, quam manu scripta. Non praeteribo, quod in Actio Pontani *magna ora lacertosque* legitur, quod non crediderim temere positum, tametsi *magna ossa* corporaturam illam athleticam ostendere videantur.

429. PUGNAMQUE LACESSUNT. Antiqui aliquot codices, *pugnas*, numero multitudinis habent; ut sit quaedam justii praelii similitudo, perinde ac si collatis signis dimicandum esset: antea enim quam directa acie concurratur, leves quaedam pugnae a praemissis equitibus, vel a funditoribus, nonnunquam etiam ab exploratoribus, committi solent.

441. NUNC HOS, NUNC ILLOS ADITUS. In Romano codice variato numero legere est, *Nunc illos, nunc hos aditus*; sed loquendi modus frequentissime, *hunc & illum*, dicit, & *huc & illic*, & hujusmodi reliqua. Catullus: *Et circumspiciens modo huc, modo illic. Pulvinusque peraeque & hic & illic. Ludebat numero modo hoc, modo illoc*. A viciniore enim inchoandum est, utpote magis noto.

446. VIRES IN VENTUM EFFUDIT. In antiquis aliquot, *effundit*, praesentis tempore: res enim nunc agitur. Aliis magis praeteritum placet.

449. RADICIBUS ERUTA PINUS. In Romano  
Tem. IV.

codice & aliquot aliis, *radicibus*, adverbium est; sed *radicibus*, nomen, longe plurium codicum consensus, & usitata loquendi figura libentius legitur.

451. PRIMUSQUE ACCURRIT ACESTES. In Oblongo codice perveteri, *occurrit* legitur; sed *adcurrit*, vel *accurrit*, omnino melius.

454. AD PUGNAM REDIT ET VIM SUSCITAT. Veteres plerique codices, *ac vim*, legunt; quod magis placet.

470. ORE REJECTANTEM. Antiqua aliquot exemplaria, *ejectantem*, legunt. Alia *rejjactantem*, vocali a *jacto* non immutata; sed *rejjactantem*, vulgata lectio, magis placet.

475. JUVENILI IN CORPORE. In Romano codice, atque aliis plerisque omnibus, *juvenali* per *a* in pene ultima notatum legas: neque id in Virgilianis tantum codicibus, verum & in aliis auctoribus. Est apud me Ovidii codex admodum vetustus, in quo ea dictio passim per *a* scripta est, ut (ea nunc prae manibus erat) in epistola ad Maximum, de amore loquens: *Tu mihi dictasti juvenalia carmina primus*. Et ita alibi. Praeterea C. Julius Ro. in libro de Analogia, nomen hoc *Juvenalis*, si homo sic vocetur, ab altero nomine *Juvenalis* sicut ait Maro: *Juvenali in corpore vires*: qua dictione res, non persona censetur, non alia ratione discernit, nisi ab ablativi singularis finali littera: nam pro nomine proprio in *e*, pro adjectivo in *i*, finiri tradit, non taciturus, siquam aliam litteram facere differentiam agnovisset.

480. EFFRACTOQUE ILLISIT IN OSSA CEREBRO. Sunt qui *illisit ossa*, absque praepositione legi debere contendunt; perinde ac illud etiam superius legunt absque & particula: *Cum clamore Gyas revocabat, Ecce Cloanthum*. Sed enim in antiquis omnibus exemplaribus, quae ad manus meas pervenire, uno exemplo scriptum inveni, *illisit*, vel *inlisit in ossa*. Et hoc loco hypallagen figuram agnoscit Servius, dum dicit: *Fregit ossa, & illisit in cerebrum caestus*. Ac mihi quidem videtur, qui ex hoc versu *in* praepositionem adimunt, vim etiam ex ictu illo pene omnem adimere, ita languere oratio, atque etiam imperfecta reddi, versusque ipse flaccescere videretur. Non praeteribo tamen legisse me in codicibus aliquot manu scriptis, *immisit in ossa*; sed *illisit*, omnino melius.

484. HIC VICTOR CESTUS ARTEMQUE REPONO. In Romano codice, & in aliquot aliis admodum vetustis, dicta videntur haec ex persona Poetae, quia *reponit*, persona tertia scriptum est; verum minime displicet Entelli ea esse verba, qui hac depugnata pugna votum nuncuper se nunquam amplius in certamen descensurum. Et *repono*, persona prima, in reliquis plerisque codicibus habetur.

489. QUO TENDANT FERRUM. In codicibus aliquot antiquis, *tendat*, singulari numero scriptum est, ut *ferrum* sit suppositum; sed longe magis placet *tendant*, plurali numero, ut sit de certatoribus.

491. ET PRIMUS CLAMORE SECUNDO. In Romano codice, *primum* legitur; magis tamen placet *primus*, scilicet locus, ut in exemplaribus aliis antiquis, & vulgatis omnibus habetur.

503. VOLUCRES DIVERBERAT AURAS. Sunt qui ex Ti. Donato *alas* legendum autument, & paulo post, *Timuit exterrita pennis Ales*. Caeterum in antiquis omnibus codicibus, quos inspexerim, *auras*, notatum observavi, quare suum unicuique iudicium integrum relinquam.

510. ET VINCULA LINEA RUPIT. In antiquis aliquot *rumpit* est, praesenti tempore; sed magis placet *rupit*, praeteritum, ut *Non valuit*.

512. ATQUE ATRA VOLANS IN NUBILA. In codicibus aliquot antiquis, *Atque atra volans in nubila*, legitur; sed enim inferius est: *Nigra figit sub nube columbam*: quare *atra nubila* potius legendum videtur: quamvis eadem *alta*, *profunda*, *nigra*.

517. VITAMQUE RELIQUIT IN ASTRIS AETHEREIS. In vetustissimis plerisque exemplaribus, *aethereis*, legere est. Plura vero de vita, ita in astris relicta, Macrobius libro III. Saturnalium.

520. QUI TAMEN AETHEREAS TELUM CONTORSIT IN AURAS. Hoc vero loco *aerias* legitur in codicibus illis, in quibus *aethereis astris* paulo ante legebatur. Pro *contorsit* vero, *contendit*, in Romano, & in Mediceo est, & plerisque aliis antiquis exemplaribus: & eodem modo *Contendit telum*, libro IX. scriptum invenimus.

521. OSTENTANS ARTEM PARITER, ARCUMQUE SONANTEM. Nonnulli syllabae, quae in heptimemeri sita est, timentes, *que* illi particulam addidere, ita legentes *artem pariterque arcumque sonantem*. Sed quanto magis placet, quod in Romano, & in Mediceo, & plerisque aliis codicibus vetustis legere est, *Ostentans artemque pater arcumque sonantem*: quam lectionem dubio procul agnoscit Asper Grammaticus, scansionis etiam apposita ratione: quam, ut apud ipsum legitur, referre non pigeat, ut, quo diximus modo legendum esse, nulli dubium relinquamus. OSTEN. Spond. TANS AR. Spond. TEMQUE PA. Dact. TER AR. Spond. Plurimaeque ejusmodi recitat exempla. Denique id genus syllabae, quae pede quarto posita est, TER AR. vel inter longas censerit debere tradit, apud Auctores, vel parcissime metrum usurpare. Id tamen apud Virgilium frequentissimum reperiri.

531. SED LAETUM AMPLEXUS ACESTEN. In Romano codice, & *laetum amplexus*, legitur. In Longobardico *laetus*, ultimae syllabae collisione,

quod alii viderint.

534. EXORTEM DUCERE HONOREM. In Romano codice, *exortem* cum *s* littera scriptum est, ut *exsul* ex Grammaticorum scribitur praecipione, quod, *extra solum*, dictiones complectatur, ita *exortem*, *extra ortem*. Est etiam in eodem codice, atque etiam in Mediceo, *honores*, numero multitudinis, quod frequentissime invenies apud Historicos eodem significato.

547. EPITIDEM VOCAT. In codicibus aliquot antiquis, *Aepytidem*, cum diphthongo prima syllaba, & *y* secunda scriptum est: nam apud Auctores veteres *Aepytus*, pro nomine proprio celebratur, & tam illi quam nostri patronymici formam solent usurpare. Est & *Baxindus* nomen apud illos; sed rationi metricae non responderet.

551. SIC AIT IPSE OMNEM. In veteribus codicibus, quotquot habere potui, scriptum inveni, *dic ait*. Quod si aliter legas, imperfecta erit oratio; plena vero hoc ordine, *Et ait: Dic Astasio, si jam puerile paratum Agmen habet secum, cursusque instruxit equorum, Ducat avo turmas, & sese ostendat in armis*. Quibus imperatus: *Ipse omnem longe decedere circo Insusum populum, & campos jubet esse patenses*.

557. PRAEFIXO HASTILIA FERRO. Codices antiqui omnes, quos inspexi, *prae fixa hastilia ferro*, legunt: utraque elocutio Latina est.

558. IT PECTORE SUMMO FLEXILIS OBORTI PER COLLUM CIRCULUS AVRI. Quamvis lectio haec vulgata candidior videatur, in quibusdam tamen codicibus antiquioribus ita legere est: *Et pectore summo Flexilis obtorti per collum it circulus auri*: quae lectio nequaquam aliena est a veritate.

564. TUA CLARA POLITE PROGENIES. In Romano & antiquis aliquot aliis exemplaribus, *Polites*, Atticorum more scriptum est.

566. PORTAT EQUUS BICOLOR. Non est silentio praetereundum, cur in vetustis aliquot codicibus, *equus* unico tantum *u* notatum reperitur: nonnulli enim quia *Q* non litteram, sed notam esse putabunt, duas in se litteras continentem *c* & *u*. *QIS*, *QAERET*, & *QID* scribere instituerunt absque *u*, ut Velius Longus ait, quod alii *CVIS*, *CVAEREE*, *CUID*, scribere malebant; sed utrumque jam ex usu recessit. Quantum vero pertinet ad dictionem *equus*, dubitabant veteres, utrum primum illud *u* consonans, an vocalis esset: neutrum enim esse non concedebatur: si consonans, non alterius naturae esse poterat quam *b* mutae; in quam tam saepe abit nunc scriptura, nunc pronuntiatione: quocirca necesse erat primam positionem longam in *equo* fateri, quia *Q* pariter consonantem mutam esse nemo inficiaretur. Id vero poetarum omnium exemplis contrarium inve-

inveniebatur; quum *equus* apud omnes primam corripit; siu vocalem esse concederent; vel novam diphthongum facere ex duobus *uv* (quod, ut saepe dictum, Attius in vocalibus natura longis factitare consuevit) necessarium esse; vel in duas syllabas dividere. Atqui neutrum recte fieri posse manifestum est: quod *equus* utramque syllabam correptam habet, & pro dictione bisyllaba passim ponitur. Quare boni illi viri, ne in has dilaberentur difficultates, *equus* unico *v*, uti & *gis*, & *qid* scribere maluerunt. Nonnulli autem inventi sunt, qui *q* litteram adeo adamarint, ut eam pro *c* passim sufficerent. Ideoque non tantum *sequutus*, *loquutus*, & similia per *q* scribere instituerunt, verum etiam ubicumque *v* ante *c* positam invenirent, pro litteris *c* & *v* unam tantum *q* supponere minime veriti sint. Hinc *secui* praeteritum a *seco*, *segi*, & *aqi* pro *acui* scriptitabant: adversus quos Probus in Arte disputat. Sane quidem illi, uti paulo ante dicebamus, *q* litteram & *c* & *v* praeferre, si quis notam diligentius inspiceret, asseverabant: post enim *c*, vocalem *u* adplicitam esse, parte illa, quae ad instar gravis accentus premitur, adcurvata, altera vero, quae acuti accentus in morem surrigebatur, subter lineam dejecta, vel ex Librariorum commoditate, vel ne praecedentibus litteris esset impedimento: haecque sibi invicem figurae successerunt. *o. q. q.* Quare minime mirum est, si & *EQUS*, & *EQU*, & *EQO*, & hujusmodi pleraque absque *v* in veterum inscriptionibus notatae reperiantur.

567. ARDUUS ALBAM. Diximus jam in antiquis passim, *arduos* per *os* haberi, quaeque Carisium ratio moverit, ut huic nomini ita scripto, calculum non adhiberet suum.

568. ALTER ATYS, GENUS Vnde ATYI DUXERE LATINI. Scribendum *Attii*, ex antiquis codicibus. In aliquot vero duplici *ii*, *Attii*, ex Velii Longi sententia. Sed enim de hujusmodi Genitivi ratione satis in primo dictum. Quod vero *Attius* duplici *tt* scribatur, non autem per *ff*, *Actius*, Victorini alibi auctoritatem citavimus, in libello de Orthographia praecipientis *Attius*, duplicato *tt*, scribendum esse. Quodque ita etiam in veterum monumentis scriptum inveniat, satis superque fuerit unum ex multis indicasse:

D . M  
ATTIAE T. F. QUINTILLAE  
ATTIIUS PHEGON PATER ATTIA  
QUINTA MATER ATTIIUS  
T . F.

Et quae sequuntur: quae si quis oculata fide inspicere voluerit, habentur haec in D. Mariae fano, quod est ad busta Gallica Romae situm. *Attia*

praeterea apud Graecos etiam duplici *tt* scribitur: quando Servius ait dictum a Virgilio; *Genus unde Attii dixerit Latini*, propter Attiam Augusti matrem, quo maternum etiam ejus genus praedicaret antiquissimum. Sed ut levem de scribendi ratione disputatiunculam graviori aliquo examine pensemus, diversi a Latinis abeunt Graeci in historia de matre Augusti referenda: nam Suetonius *Attiam*, Augusti Octaviani matrem, ex Balbo & Julia sorore Caesaris genitam ait. Dion historicus in XLV. *Ὀὐλῶν ἡ δὲ ἴσ' Ἀττίου, ἡ δὲ Καίσιου ἀδελφεῖς υἱὸς ἀνομιάζετο*. Ex quibus verbis videre est *Attiam* ab eo Caesaris Sororem appellatam, nisi mendum sit in Graeco codice, quem inspexi, & ἀδελφεῖς esse debeat. Sed enim eadem Plutarchus in Ciceronis vita. Addat huc forte quispiam, quod in Liviana libri cxvi. periochae scriptum est: *Testamento Caesaris haeres ex parte dimidia institutus C. Octavius ex sorore Nepos: & in nomen adoptatus est*. Unde Servius scripserit Augustum ex sorore Julii Caes. natum. Sed enim vetus codex Livianae Perioches SORORIS NEPOS habet, non *ex sorore*: id quod cum Suetonio congruit.

571. SIDONIO EST INVECTUS EQUO. In antiquis aliquot codicibus *Sidoneo* scriptum, familiari quadam mutatione ex *i* in *e*, ut *aetherius*, & *aethereus*, qua forma video nunc Latinos libentius uti. Neque vero mirum sit *Sidonius* secundam a principio syllabam communem habere: siquidem ea tam per *o* magnum, quam per *o* parvum indifferenter scribi solita est, ut ait Steph. Byzantinus ex Hecataeo.

573. CAETERA TRINACRIIS PUBES SENIORIS ACESTAE FERTUR EQUIS. In Romano codice legere est *Trinacrii*, ut sit appositively *caetera pubes*; sed enim in eo codice, s littera finalis saepe habundat, saepe etiam desideratur. In Longobardico, in Mediceo, & plerisque aliis, *Trinacriae pubes* legitur: ac praefixo puncto, uno inde membro legitur, *senioris Aestae Fertur equis*: nam qui dixerat aliquot ex Trojanis pueris suis investos, mox caeteram Trinacriae pubem equis senioris Aestae ferri subjungit.

579. EPITIDES. In antiquis, uti superius dictum, *Aepyrides* per *ae* & *y* scribitur.

580. ATQUE AGMINA TERNI DIDUCTIS SOLVERE CHORIS. In Romano codice, & aliquot aliis antiquis, *deductis*. Sunt etiam codices manu scripti, qui legant *ternis*: sententiaque ipsa videtur apertior, si dicamus tris illas equitum turmas, quae uno agmine confessum omnem lustraverant, ad flagelli sonitum in ternos choros diductas esse, unaquaque turma sua spatia corripiente. Quod si *solvere agmina Terni diductus*, legas, frigidum nescio quid invenias. Sed hoc ego in medio relinquam: eos libenter audieturus, qui militarium

rium ludorum peritiam aliquam profiteantur.

582. INFESTAQUE TELA TULERE. In Mediceo codice, *instruētaque tela* legitur; sed *infesta* in aliis.

583. INDE ALIOS INEUNT CURSUS, ALIOSQUE RECURSUS ADVERSIS SPATIIS ALTERNOSQUE ORBIBUS ORBES. In codicibus aliquot antiquis, *adversi* legitur; sed vulgata lectio me nihil offendit. Id vero non improbarim, quod *alterisque orbibus orbis* quaedam habent exemplaria, licet tantundem sit.

586. ET NUNC TERGA FUGAE NUDANT. In antiquis aliquot, *fuga* est, ablativo casu: quod etiam superius observatum; sed melius omnino videtur acquisitivo. NUNC SPICULA VERTUNT INFENSI. In uno tantum codice Romano, *spicula torquent* habetur. In aliis omnibus, *vertunt*, quod ludicro certamini magis convenire videtur.

590. QUAE SIGNA SEQUENDI FALLERET INDEPRENSUS ET IRREMEABILIS ERROR. In Romano codice, & aliquot aliis, *frangeret*, habetur. *Indeprensus*, varie scribitur; sed unico e, *indeprensus*, placere Velio Longo diximus. Est & *irremeabilis*, integra praepositione, ut reliqua.

595. CARPATHIUM LIBYUMQUE SECANT LUDUNTQUE PER UNDA. In Oblongo illo codice, sane quam vetusto, Vaticanae Bibliothecae, quem Pomponius Laetus delicias suas appellabat, & in aliquot aliis dimeter hic Anapaesticus hypercatalecticus, *luduntque per undas* desideratur, Trimeterque tantum Dactylus hypercatalecticus notatus est, *Carpathium, Libyumque secant*.

596. HUNC MOREM, HOS CURSUS. Vetera exemplaria, *Hunc morem cursus*, plurimum habent; sed altera lectio magis poetica est.

604. HIC PRIMUM. In Romano codice, & aliquot aliis, *hinc*; sed *hic* magis placet.

608. NEC DUM ANTIQUUM EXSATURATA DOLOREM. Antiqui codices, *antiquum saturata*, legunt; sed melius, ut alibi: *Odiis haud exsaturata quievi*.

613. SECRETAE TROADES. In antiquis aliquot codicibus *Troades* habetur per oe diphthongum, quae in *Τροα* primitivo reperitur. Arbitrari enim sunt eundem in derivativo etiam esse debere: nam *ο* in *oe* apud Latinos transire solet. Hinc in antiquis Terentii codicibus, *Adelphoe non Adelphi*, comoediae nomen scriptum invenies. Graece enim, ut palam est, *Ἀδελφοί*. Sed enim in hoc nomine *Troades*, nulla apud Graecos diphthongus, quum masculinum sit *Τρώες ἠρώων τῶ κτήν*, foemininum *Τρώες κῆ Τρώιδες κῆ Τρώας*. Neque tamen inficias ierim nomen hoc cum *ο* diphthongo impropria nonnunquam inveniri. Quod si vulgata lectio sit immutanda, *Troiades* potius, quam *Troades* scribendum esset, ut in aliquot antiquis

codicibus scriptum est. Sed *Troades*, frequentiori Doctorum usu lectio omnino acceptior est.

620. FIT BEROE ISMARI CONJUX LONGAeva DORYCLI. Quamvis in Longobardico codice, in Mediceo, & plerisque aliis, pro *Ismarii* duabus minus litteris *Marii* legitur; nemo tamen ex eruditus est, cui non potius *Ismarii* faciat satis: nam quid ad ea tempora *Marii* nomen? nisi *Marii* factum sit ex *Enarii*, vel *Inarii*: quod aliquot in codicibus scriptum accepi: quamvis huiusmodi lectionem nusquam ego viderim oculata fide. Est & illud, *Veroe*, in exemplari antiquo, quod quidem praeterissem, nisi toties repetitum esset: nam inferius, *non Veroe*: & illud *Veroem digressa reliquit*. Sed alibi diximus, unde frequentissima haec mutatio ex *b* mutata in *v* digammon emanarit: curque tot inscriptionibus, *Velisarius*, pro, *Belisarius*, scriptum sit. Ita quod legi nuper in Aede D. Martini, quae in Exquilino est: MIRAVILI BENIGNITATE ET INCOMPARAVILI. Quare nunc haec missa sint.

622. AC SIC DARDANIDUM. In antiquis aliquot codicibus, *Dardanium* legitur, ut apud Graecos *Δαρδανίον*. Quanquam & *Δαρδανίος*, & *Δαρδανίδης*, gens ipsa dicatur apud eisdem: quare *Dardanidum* recte.

628. SIDERAQUE EMENSÆ FERIMUR. In Romano codice, pro *ferimur*, *tulimus* habetur; sed *ferimur*, longe figuratior elocutio, magisque movet praesentium malorum objectione. In *tulimus* autem, aliqua finis esset.

631. QUIS PROHIBET MUROS JACERE? In Mediceo, & plerisque aliis codicibus, *quid* legitur, quod magis amplum est; ut non personam tantum prohibentem, sed & causam complectatur.

633. NUSQUAM HECTOREOS AMNIS. In Romano codice, *numquam* legitur: superius enim temporis longinquitatem dolere coepit, quod septima post Trojae excidium jam aetas verteretur, quum per tot labores Italianam fugientem sequebantur. Placet tamen & *nusquam*, quod & pariter quæsta est per terras omnis, & tot inhospita saxa ferri. In Romano praeterea codice, *manes*, pro, *amnes*, scriptum per litterarum transpositionem.

638. JAM TEMPUS AGI RES. In Romano codice, in Mediceo, atque in nonnullis aliis vetustis, legere est, *jam tempus agit res*, ut apud Papinium habetur eadem elocutio. Quin etiam apud Claudianum: *Rem per agit tempus*. In pervetusto quodam codice pro *jam*, *nunc*, repositum est.

640. DEUS IPSE FACES ANIMUMQUE MINTSTRAT. In Romano codice, *animam* legimus: pro vento quippe, quo in incendio opus est; sed omnino *animum*, magis placet: audacia enim opus erat in re tam atroci adgredienda.

641. PRI-

641. PRIMA INFENSUM VI CORRIPIT IGNEM. In Mediceo codice, *infestum*, legitur; sed lectionem alteram agnoscit Servius.

648. QUI SPIRITUS ILLI, QUI VULTUS. In codicibus aliquot antiquis legere est, *quis spiritus illi, quis vultus*; sed *qui*, ex recentiorum Grammaticorum dictatis, magis proprium.

649. VOCISQUE SONUS VEL GRESSUS EUNTI. Antiqua aliquot exemplaria legunt: *Vocisve sonus & gressus*: signa enim haec omnia simul fidem faciebant, quae singula dubitationem movere possent.

651. TALI QUOD SOLA CARERET MUNERE. In antiquis aliquot codicibus, *quae sola*, legitur, quod non displicet. In quibusdam aliis, *quo*: sed nitidum magis est, si legas, *quod careret*.

653. HAEC EFFATA. Sunt codices antiqui, ubi *haec est fata*, legas; sed omnino magis placet, *effata*, apud hunc poetam frequentissimum vocabulum.

655. MISERUM INTER AMOREM PRAESENTIS TERRAE. In codicibus aliquot admodum vetustis, *praesentis terras*, legimus accusativo casu; ut omnia pendeant ab infinitivo, *spectare*; sed longe magis placet *inter amorem praesentis terrae*.

657. CUM DEA SE PARIBUS PER COELEM SUSTULIT ALIS. In codice Mediceo: *tum dea*.

681. UDO SUB ROBORE VIVIT STUPPA. In codicibus aliquot antiquis legere est: *udo sub pectore*: in locis scilicet interioribus, quae metaphora non satis mihi facit.

689. DA FLAMMAM EVADERE CLASSI. Antiqua aliquot exemplaria, *classis*, legunt accusativo casu, quod non placet.

694. TONITRUQUE TREMSCUNT. In plerisque veteribus exemplaribus, & hic & alibi, *tremescunt per e* in pene ultima notatum est, ut etiam alibi dictum.

697. SEMUSTA MADESCUNT. In antiquis fere omnibus, *semiusta*, quadrisyllabum, scriptum est. Coeunt vero duae mediae syllabae in unam ex Synizesi figura poetica.

702. CURAS MUTABAT VERSANS SICULISNE RESIDERET ARVIS. In antiquo admodum codice legere est: *Mutabat dubius Siculisne*; non tamen displicet *versans*, vulgata lectio.

712. HUNC CAPE CONSILIIS SOCIUM. In Mediceo, & in antiquis aliquot aliis codicibus manu scriptis, *consilii socium*, habetur, quod valde placet; tamen si lectionem vulgatam non improbo.

718. URBEM APPELLABUNT PERMISSO NOMINE ACESTAM. In Romano codice, & plerisque aliis antiquis legere est, *promisso nomine*: ut hoc sit praemium, quod polliceri debeat Aeneas, si Aestes Trojanos recipere non recusaverit: nam quod Aestes permittere debeat quasi rem gravem, aut difficilem, aut indecoram, urbem, quod maxime

honorificum est, suo nomine appellari, ita non satisfacere videtur: inferius enim: *Gaudet regno Trojanus Aestes*. Quamvis etiam *promisso* ab oraculis intelligi possit dictum, ut multa a Virgilio *νόμιε τιωπέων*. Neque silentio praetereundum, quod in codicibus aliquot antiquis, *Acesten*, per EN finales litteras habetur. *Ἀκίστην* sane urbem eam a Graecis appellari non negarim; sed eandem etiam *Ἀκίστα* ab eisdem dicta, unde gentis nomen *Ἀκίσται*.

719. TALIBUS INCENSUS. In codicibus aliquot antiquis, *accensus*, habetur.

720. TUM VERO IN CURAS ANIMUS DIDUCTUR. In Romano codice, in Mediceo, & plerisque aliis pervetustis legere est: *animo deducitur*. Si vero magis placet *animus*, etiam *diducitur*, legendum erit: id enim est in diversas partes scinditur, Homericam sententiam.

723. SUBITO TALES EFFUNDERE VOCES. Antiqua aliquot exemplaria duas transponunt dictiones, *voces effundere tales*: quod non ita placet. Ita quod paulo inferius est: *Depulit & coelo tandem*: quod est, *depulit & tandem coelo*.

733. CONGRESSUS PETE NATE MEOS. In Mediceo, & antiquis plerisque codicibus, *amplexus*, habetur pro, *congressus*, ut alibi: *Ire ad complexum cari genitoris*.

734. TARTARA HABENT TRISTESQUE UMBRAE. Veteres aliquot codices disjunctive legunt: *tristesve umbrae*. Romanus, Mediceus, atque nonnulli alii, *tristes umbrae*, appositive, absque ulla conjunctione. Verum hoc parvi omnino momenti in medio relinquatur.

735. ELYSIUMQUE COLO: HUC CASTA SIBYLLA. Nonnulli dant hoc aspirationi, quod *colo*, *huc* absque synalepha positum sit: vim enim consonantis eam habere volunt. Superius tamen nulla fuit aspiratio, quum scriberet Virgilius: *Quid struit, aut qua spe inimica in gente moratur*: & ita saepe alibi. Dicendum itaque haec ad Homeri, & Graecorum aliorum imitationem a Virgilio saepe posita: nam eam vocalium incolumitatem, altera subsequente, Latini Critici vix indulgent. QUEM FUGIS. In codicibus aliquot manu scriptis, *quid*, legitur; sed *quem* legere multo melius, ob emphasin & pathos.

746. ACCERSIT ACESTEN. In antiquis plerisque codicibus, *arcessit*, de quo alibi latius dictum.

752. AMBESA REPONUNT. In antiquis aliquot codicibus, *ambessa*, geminato ss scriptum est, ut olim *aussus*, *fussus*, *odiosus*, *imperiosus*, & similia, quae Victorinus ss geminato scribi solita testatur. Nos autem usum sequamur.

756. HOC ILIUM ET HAEC LOCA TROJAE ESSE JUBET. In antiquis aliquot codicibus, *hoc Ilium haec loca* absque &. In aliquot aliis, *Ilium*; ut per se versus stet absque figura. In plerisque ve-

ro antiquioribus, *haec loca Trojam esse* jubet, quod eruditis auribus mirifice satisfacere videtur. Quod vero dicebamus esse codices antiquos, in quibus *Ilium haec loca*, absque synalephe scriptum sit, laudat Probus vigilantiam Virgilianam, quod ubique fecerit M finalem a vocali excipi, aut ab aspiratione, ut esset synalephae locus, quod non observavit Ennius, quum scripsit: *Millia militum octo*. Quare ex Probi sententia, si Latine *Ilium* scripserimus, & subjiciendum erit; si vero *Ilion*, ut Ovidius: *Ilion & Tenedos*, nulla opus erit copulativa.

759. TUNC VICINA ASTRIS. Scribendum est omnino *tum*, ex codicibus antiquis, & sententiae continuatione.

760. TUMULOQUE SACERDOS ET LUCUS. Antiqui aliquot codices, *ac lucus*; legunt; sed illud *que* atque & ut apud Graecos *τι, ς*, frequentissimum est apud Auctores bonos: utraque vero lectio non invenusta.

768. ET NON TOLERABILE NUMEN. In Romano codice, *coelum*, non *numen*, habetur: superius enim ferre se tam diu freta tot, & inhospita saxa, sideraque lamentabantur: positum vero *coelum* pro coeli tempestatibus; sed omnium plerique alii codices manu scripti, *numen* legunt: quae lectio nequaquam expungenda est.

773. SOLVIQUE EX ORDINE FUNES. In antiquis codicibus, quotquot vidi, *funem*, unitatis numero legitur, figurate.

775. STANS PROCUL IN PRORAM. Varia admodum hujus hemistichii lectio est in codicibus antiquis. Aliquot enim legunt *in proram*: quod minime placet; quod alibi *stare* cum ablativo & in praepositione positum habetur. In Longobardico exemplari, *trans procul*, inusitata admodum lectione. *Stare* vero non nescimus adorantium esse, tam ex Poëtarum, Historicorumque testimonio, quam ex Cynocephalo stante, in Sacris Aegyptiorum litteris. Est & alia lectio in antiquo admodum codice, *Stans celsa in puppi*; sed illud alia ratione dictum est. Hoc loco Deos maris allocuturum, verisimile est in proram processisse, quae jam mare prospectabat; hinc illud statim subiectum: *Prosequitur surgens a puppi ventus euntes*.

776. PORRICIT IN FLUCTUS. Legendum quidem *porricit*, ex Macrobiani sententia, contra omnium pene veterum codicum fidem, in quibus passim *proicit*.

780. ALLOQUITUR TALESQUE. In antiquis, *alloquitur talisque*, ut in veterum Imperatorum nummis: ADLOCUTIO per D ante L notatum.

781. JUNONIS GRAVIS IRA ET INEXATURABILE PECTUS. In Romano codice, in Mediceo, & plerisque aliis antiquis ita legitur, & scribitur, *Ira nec exsaturabile*. In Longobardico, & aliquot aliis, *neque exsaturabile*: quamvis in Longo-

bardico tantum s positum non sit juxta litteram x. Harum lectionum, quam quis elegerit, non laboro.

784. NEC JOVIS IMPERIO FATISVE INFRACTA. In codicibus antiquis, *fatisque*, legere est. Rem enim magis exaggerat utrumque conjungendo.

786. URBEM ODIIS SATIS EST NEC POENAM TRAXISSE PER OMNEM. Qui *traxisse* amant, suam movent *neq*. In antiquis tamen codicibus omnibus, vel ante, vel post *poenam*, id adpositum observavi: *Traxisse* vero, per syncopam in bisyllabam dictionem contractum. Id vero apud alios *trassa* geminato, *ss*, apud alios, *traxe* per x scriptum inveni, ut in Romano codice, & aliquot aliis. Multa tamen exemplaria verum exlegem ostendunt, *neq poenam traxisse*; sed inemendate, iudicio meo. Est & ea lectio non contemnenda, quae habetur in Mediceo, & aliquot aliis codicibus: *Urbem odiis satis est poenam traxisse per omnem, nullis dicitur*. Nec vero superne notatum est a Parsphraste.

790. QUAM MOLEM SUBITO EXCIERIT. Opera precium est videre codicum varietates in hujus hemistichii numero disponendo: nam Romanus codex cura vulgatis convenit. Oblongus: *Quam subito molem excierit*. Aliquot alii: *Quam molem excierit subito*, legunt: ut, si plures essent dictiones, tot putarim numeri futuras mutationes.

793. PRO SCELUS ECCE BTIAM. Antiqua plerique exemplaria cum Mediceo & Porcio legunt, *per scelus*: ut invidiosam magis Junonem reddat.

795. SOCIOS IGNOTAE LINGUERE TERRAE. Antiqui aliquot codices, *ignota linguere terra*, ablativo casu legunt. Utrumque vero agnoscitur a Grammaticis.

805. IMPINGERET AGMINA MURIS. Veteres quidam codices, *immitteret*, habent; sed longe plures *impingeret*: quod rem gestam horribiliorem facit.

806. MILLIA MULTA DARET LETO GEMERENTQUE REPLETI AMNES. Romanus codex, *darent* legit, numero multitudinis, ut ad *amnes* referatur, qui & ipsi suis opem allaturi magnam viam mortalium obruerunt, eo praelio, quod in  $\Phi$  ab Homero decantatur. Sed neque displicet *dares*, singulari numero, quum Achilles magnam eodem de Trojanorum ediderit stragem in Xanthi fluvii ripis, adeo ut ejus libri argumentum sit.  $\Phi$ ,  $\mu\alpha\gamma\alpha$   $\Theta$   $\Lambda\iota\alpha\kappa\iota\delta\alpha\varsigma$   $\mu\alpha\gamma\iota\sigma\tau\alpha\varsigma$   $\mu\alpha\lambda\alpha\kappa\iota\sigma\tau\alpha\varsigma$ .

807. ATQUE EVOLVERE POSSET IN MARE SE XANTHUS. In Mediceo, *revolvere* legitur; sed vulgata lectio candidior & in eo numero picta videtur difficultas.

810. NUBE CAVA RAPUI. Perveteres omnino codices aliquot, *rapui* legunt; sed in Romano, & non-

nonnullis aliis eripui est, una plus syllaba.

812. MENSE EADEM PERSTAT MIHI. In Ob- longo codice, & quibusdam aliis antiquis, legere est *restat mihi*, quod nequaquam placet.

814. AMISSUM QUEM GURGITE QUÆRET. In exemplaribus omnibus antiquis, quotquot habui, *quaeres*, persona secunda legitur: quod Ven- nerem ostendit pro salute omnium aequè labora- re.

817. JUNGIT EQUOS CURRU GENITOR. Nul- la non exemplaria vulgata, *curru* legunt; sed enim vetera omnia manu scripta, *Jungit equos auro ge- nitor*, uno exemplo legunt. Quamvis elocutio ea, qua de prius meminimus, alio apud Virgilium lo- co inveniatur. *Curru jungit Alaeus equos*. Sed hoc loco placet *auro*, tum quia rem facit splendi- diorem, & ornatum illustriorem; tum quia dictio *curru* statim subsequitur: *Caeruleo per summa levis volat aequora curru*: quod tam cito repetere ser- monis adscriberetur inopiae, neque quicquam tale est, ut colorem facere possit. Dum vero haec vulgari jam coepta essent, admonuit me Camillus Porcius, Episcopus Aprutinus, lectionem eam: *Cui pharetra ex auro*, qua de superiore libro multa retuleramus, agnitam etiam Fr. Petrarcae, mul- tae lectionis viro: qui epistola ea, quae libro sexto Octava Senilium inscribitur, dixerit, unde est ille Didonis celeberrimus progressus: *Cui pharetra ex auro; crines nodantur in aurum*: quod loco hoc inferere non fuit importunum: quando, quum illa scriberemus, nondum hoc legeramus, & adhuc sunt, qui tot a me rationes eo loco allatas conentur oppugnare.

821. STERNITUR AEQUOR AQUIS. In anti- quis aliquot, *equis*; sed *aquis*, melius.

823. INUSQUE PALAEMON. Male omnino in codice Romano legitur *Ionius*: nulli enim non constat, *Palaemona Inus* filium. Aliquot alii co- dices, *Inoius*, ut *Saturnius*, legunt: sed ea forma mihi videtur usitator, quae *Inous* est.

825. ET MELITE PANOPEAEQUE VIRGO, NE- SAEAE SPIOQUE. Quia corrupta sunt haec nomina in omnibus fere codicibus, libuit quo pacto scriberentur apud Graecos apponere ex Hesiodo. *καὶ Μελίτη Χαρπίσσα*. Inferius, *Νησάϊσις*. Ita apud Ho- merum, Ἴα, σ, Νησάϊσι Σπειάρη. Et paulo infra: *καὶ Μελίτη καὶ Ἴαρισα*.

829. INTENDI BRACHIA VELIS. In Romano

codice, pro *velis* positum est *remis*, ut cum supe- riori elocutione congruat: *brachia remis intenti*. Quod si *velis* legas, intelligendum antennas velis esse brachiorum vice: quum maxime sequatur: *una omnes fecere pedem*.

836. PLACIDA LAXARANT MEMBRA QUIE- TE. In antiquis aliquot codicibus, *laxabant*, ha- betur; sed longe plures, *laxarant* habent exacta specie.

840. TIBI TRISTIA SOMNIA PORTANS. Multi quidem codices antiqui vertunt illud, *somnia tristia portans*; sed enim *tristia somnia*, lenius omnino sonat.

842. PHORBANTI SIMILIS. Codices nonnulli sane quam vetusti, *Forbantis*, habent. Gramma- tici tamen genitivum ad mores, dativum ad faciem referunt. FUDITQUE HAS ORE LOQUELAS. Ve- tera omnia exemplaria, quae legi, *fundit*, habent, instanti tempore.

848. MENE SALIS PLACIDI VULTUM. In co- dicibus aliquot antiquis, legere est, *Mene salis pla- cidum vultum*: quod forte non displiceat, quan- quam & *placidi salis* admodum suave est.

850. AENEAM CREDAM QUID ENIM FAL- LACIBUS AUSTRIS. In codicibus aliquot antiquis, *auris* habetur. Utrumque placet. Est & *Aenean*, per N finalem: de quo sic Priscianus: *Accusativus primae declinationis fit mutando ae diphthongum genitivi sive dativi in am: ut Poëtae, Poëtam: frequentius tamen invenimus in Graecis nominibus in as & in es terminantibus, accusativum Grae- cum proferre auctores. Virgilius in quinto: Aenean credam*.

851. COELI DECEPTUS FRAUDE SERENI. Anti- qui codices versum hunc varie corruptum ha- bent: nam & *fraude serena*: & alibi *coelo sereno*, legitur, utrumque male.

867. FLUITANTEM ERRARE. Antiquiores co- dices, *fluviantem*, uti superius: *Fluvidum lavit inde cruorem*, v geminato legunt, altero tamen digammo, ut in *fluvio* est. Nunc placet eruditiss- imo v scribere.

871. NUDUS ET IGNOTA PALINURE JACE- BIS HARENA. In antiquis omnibus exemplaribus, quae versare mihi contigit, *nudus in ignota*, legi- tur. De *harena* cur aspirationem admittat, alibi disputatum. Nunc ad libri sexti castigationem ad- grediamur.

## LIBER SEXTUS.

**S**IC FATUR LACHRYMANS. Exigit hic locus, ut quum *lachryma* varie notetur, de descriptionis in eo nomine ratione aliquid differamus. In Roma-

no quidem codice, & aliquot aliis, *lacrima*, & *lacrimans*, passim per I Latinum, absque aspira- tione ulla scribitur. Qui vero Y in hoc vocabulo

VO-

volunt, *δακρυα* opponunt, Graecam dictionem, a qua eodem significato *lacrymae* ad nos defluerint. Qui Latinum i notant, a *lacerando* dictas contendunt. Latinam vero dictionem agnoscit Cicero, & adspirationem ex consuetudine illi accessisse. Antiqui plerique codices, neque pauca veterum monumenta, LACRUMAE, & LACRUMARE absque adspiratione per u vocalem ultimam scriptitant, ut illud: HAEC RIDENDA MIHI EST, HIC LACRUMANDUS ERIT. Et: QUAE TIBI CUMQUE DEI POTUERUNT PIGNORA AMORIS NATARI, POPULO SUNT LACRUMANTE DATA: neque non illud: AELIUS MACER ANTE SIGNATOR TRIB. LACRUMAS POS. In aliquot per u quidem scriptum est, sed inter c & r notata aspirationis est ea forma, qua Graeci veteres utebantur ϕ, ut in Aedibus Marii Maffei Volaterrani Romae: HOSPE STA. ET LACRRUMA. Minime vero crediderim in hoc vocabulo u scribi solitum, per mutationem Graecae litterae y in v, uti in aliis *includus*, *Cumarum*, quod adhuc in codicibus aliquot antiquis, y servat; sed ex illius aetatis usu, quae i mutare in v mirifice gavisus est, ut ex *decimo maritimo*, *decumus maritimus*, & similia: quae tam in vetustis M. Tullii Ciceronis exemplaribus, quam in Livianis & Plinianis & aliorum auctorum, per u notata deprehenduntur; sed nostra tempestate adeo invaluit consuetudo, ut *lachrymare* per ch & y notetur, uti si de i Latino mentionem feceris, risui pene omnibus habeatis; sed sit sane, ut unusquisque sua noverit ire via.

7. ABSTRUSA IN VENIS. Antiqui aliquot codices *obstrusa* legunt; sed *abstrusa*, receptor lectio.

14. DAEDALUS, UT FAMA EST. Antiqui plerique codices, *est*, non habent; sed absque eo verbo versus nimium elanguescere videretur.

20. IN FORIBUS LETUM ANDROGEO. Quamvis Priscianus & Servius in *Androgeo* Atticum agnoscant idioma; in veteribus tamen plerisque codicibus, *Androgei*, Latino idiomate scriptum observavi. Quam lectionem improbat Probus, ne novam hanc quis putet quaestionem, evenisseque id ob Graecae declinationis, qua Virgilius usus fuerit, ignorantiam dicit. Citat etiam Carisius locum hunc, ubi genitivum *Androgeo*, facere ostendit ex nominativo, qui sit *Androgeus*, de quo secundo libro plura diximus.

31. PARTEM OPERE IN TANTO SINNERET DOLOR, ICARE, HABERES. In antiquis aliquot, duo illa verba *Icare haberes*, desiderantur, Tetrametro dactylico codicibus tantum adnotato: *Partem opere in tanto sinneret dolor*; sed sive Virgilius, sive alius quispiam, versum absolverit, nihil mihi videtur eo sine dici potuisse adcommodatus.

33. QUIN PROTINUS OMNEM PERLEGERENT OCULIS. In veteribus nonnullis exempla-

ribus, *omnem*, omnino scriptum animadverti. Et quia *picuram perlegerent*, Servius exponit, putarunt multi *omnem* ita positum, ut, *picuram*, subintelligeretur, quae quidem duricies a Virgiliiana phrasi, a facilitate, candoreque ipso plurimum aliena est. Sane vero Macrobius & Priscianus, & plerique alii, *omnia*, castiorem lectionem agnoscunt, proque dactylico carmine locum citant: neque opus, ut qui subsequitur versus a vocali incipiat, ut fiat hypermetri synalepha: nam & ejusmodi rationis versus alibi etiam reperiuntur, ut in Bucol. *Ne tantum Rhodope mirantur & Ismarus Orphea*: neque non illud: *Atria dependent Lychni laquearibus aureis*. Quod si quis dactylicum non admitat, saltem Synizesin ex tam brevibus duabus ultimis, in dictione *omnia*, syllabis non rejiciat, quae quidem tam exiles tamque tenues sunt, ut vix pro una longa sufficiant. At veteres plerique codices, partim *omne*, una minus littera, partim *omnes* legunt. Ac *omne* quidem in Romano est, quia veriti sunt librarii dactylum in fine ponere; genus tamen mutare non ausi sunt. Qui vero *omnes* scribere maluerunt, subintelligi Duoos, Heroas, aut viros ibi pictos voluere. Sed pluris apud nra fuerit Macrobi & Priscianus auctoritas, quam eorum conjectura, qui veneres, quas prae se ferunt numeri, figuraeque hujusmodi, admittere verentur. Quod autem pertinet ad Servium, tamen expositum ille, *perlegerent, scilicet picuram*: non hoc ostendit, *omnem picuram*, legendum esse: quum Servius immoretur in eo, ut verbum *perlegerent* non alienum ostendat a verbo *γράφειν*, quod & *scribere*, & *pingere* significat. Quantum vero pertinet ad verbum *perlegerent*, Terentius Scaurus (ubi de geminandis liquidis in compositione, si verbum sequens ab aliqua earum incipiat, praeccepta tradit) Virgilii locum hunc citat, apud quem *pelligerent*, scriptum asserat, relictumque ita ab Auctore ipso: eosque improbat, qui *perlegerent*, per r, ut vulgata nunc habent exemplaria, legant, dicendumque ait *pelligo*, ut *alligo*, & *colligo*, prout etiam omnes antiqui, ut ait ille, dicere consueverunt. Ad haec Velius Longus per praepositionem omnibus integram praeponi dicit, nisi quum incidit in l litteram: tunc enim elegantiores viri eam, ait, geminare malunt, quam r litteram exprimere. Hinc *pellabor* malunt dicere, quam *perlabor*. Adverte vero in exemplis citandis Velii codices corruptos esse: de iis loquor, qui in manus nostras devenerunt. Sed quanquam ita Grammatici legendum tradunt, nullum tamen adhuc antiquum codicem inveni, in quo non scriptum sit *perlegerent*, praepositione incoli. Ita plerumque *adligo*, & *colligo*. Aetas vero nostra majorem Grammaticis quam antiquis scriptionibus fidem adhibet. Et tamen Scari nullus adhuc, quod sciam, sententiam est secutus.